
 

 

1 

 

DECRETO Nº 6.085, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024  

Dispõe sobre nomeação dos membros para 

composição do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (CMDCA) do Município de 

Nova Esperança, Estado do Paraná, para o biênio 2024 

a 2026, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.461 

de 15 de abril de 2015 e alterações posteriores, e dá 

outras providências. 

O Sr. MOACIR OLIVATTI, Prefeito Municipal de Nova Esperança, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “a” da Lei Orgânica do 

Município (LOM); 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (CMDCA) do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, órgão normativo, 

consultivo, deliberativo e fiscalizador da política municipal de promoção, atendimento e defesa 

dos direitos da criança e do adolescente, para o biênio 2024 a 2026, nos termos da Lei 

Municipal nº 2.461 de 15 de abril de 2015 e alterações posteriores, os seguintes conselheiros: 

 

I- Membros da Área Governamental 
 

Secretaria Municipal da Administração: 
Titular: Josilaine Garute dos Santos 

Suplente: Jorge Xavier de Barros Júnior 

 

Secretaria Municipal da Assistência Social: 
Titular: Rosangela Ferreira de Souza 

Suplente: Patricia Buaretto 

 

Secretaria Municipal da Educação: 
Titular: Lilian Katsue Kimura Iamamoto 

Suplente: Larissa Bruschi Padilha dos Santos 

 

Secretaria Municipal da Saúde: 
Titular: Josiane Cristina Zaninelo 

Suplente: Aline de Paula Abdallah 

 

Secretaria Municipal da Fazenda: 
Titular: Simone Cristine de Moura Pacheco 

Suplente: Marcelo Prado de Brito 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

B
A

D
-E

85
6-

11
D

C
-6

8D
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

B
A

D
-E

85
6-

11
D

C
-6

8D
8



 

 

2 

 

II- Membros da Área Não- Governamental 
Pastoral da Criança: 
Titular: Patricia da Silva Padoam Yamamoto 
Suplente: Cleusa Natale Rissardi 

Comunidade de Assistência Bom Pastor: 
Titular: Nacyr Cury 

Suplente: Edna Aparecida Sarro Siqueira 

 

Associação Ninho da Águia: 
Titular: Leidiane Morais dos Santos Costa Curta 

Suplente: Altieres Pereira de Araújo 

 

Associação de Pais e amigos dos Excepcionais (APAE): 
Titular: Elinéia Aparecida Silva 

Suplente: Juliana de Fatima Cardoso 

 

Associação Divina Providência: 
Titular: Sheila Cizauri dos Santos 

Suplente: Fernanda Santos de Almeida 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 
DEZENOVE (19) DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO (02) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS 
(2024).  

(Assinado digitalmente) 
MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

B
A

D
-E

85
6-

11
D

C
-6

8D
8 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

B
A

D
-E

85
6-

11
D

C
-6

8D
8


